Đại Việt và Chămpa cũng vậy, Chămpa chịu sự thần phục Đại Việt và thường mang sản vật tiến cống.

Ngay từ khi triều Trần mới được thiết lập, mặc dù Chămpa vẫn thần phục Đại Việt, vẫn tiến cống nhưng lại vẫn sang cướp phá đòi lại đất cũ đã mất từ thời Lý. Điều đó khiến cho vị vua đầu triều Trần - Trần Thái Tông rất tức giận. Năm Nhâm Tý (1252) vua tự làm tướng cầm quân tiến đánh Chiêm Thành và giành thắng lợi, bắt được vợ vua nước Chiêm là Bồ Da La và các thần thiếp cùng nhân dân rất nhiều. Và từ đó, những cuộc gây rối của Chămpa đã nhường chỗ cho những chuyến triều cống thường xuyên.

Sử cũ ghi chép khá nhiều sự kiện tiến cống của Chămpa cho Đại Việt.

Trong khi đó, quân Toa Đô đã lui về phía Bắc chiếm lấy đất Ô- Lý, Việt Lý gần Đại Việt đóng quân, cho binh sĩ cày ruộng, tích trữ lương thực nuôi ý đồ tạo thành một gọng kìm tấn công Đại Việt từ phía Nam. Nêu ra sự kiện đó để thấy được tình hữu hảo, cùng vai sát cánh giữa hai nước Đại Việt và Chăm-pa trong thời kỳ này.

Từ năm Giáp Thân (1284) đến năm Mậu Tý (1288), ba nước Đại Việt, Chăm-pa, Chân Lạp đều bị lôi cuốn vào cuộc xâm lược của quân Mông- Nguyên nên việc bang giao giữa hai nước Đại Việt - Chăm-pa tập trung vào cuộc kháng chiến.

Năm 1285, Jaya Simhavarman III (tức Chế Mân) lên nối ngôi, Chế Mân tỏ thái độ cương quyết chống quân Mông - Nguyên.

Nhưng khi đi đến Chiêm Động thì bị người Chiêm tấn công bất ngờ, quân Đại Việt tan vỡ. Thế Hưng bị quân Chiêm bắt, Tử Bình bèn rút quân về.

Tháng 2- 1368, Chiêm Thành sai Mục Bà Ma sang đòi lại đất Hóa châu.

Nhà Minh vừa thay thế nhà Nguyên, vào năm Hồng Vũ thứ 2 (1369) triều Minh Thái Tổ, vua Chiêm là Chế Bồng Nga sai sứ sang Minh dâng lễ vật và yêu cầu Chu Nguyên Chương công nhận hợp pháp Chế Bồng Nga là vua Chiêm Thành.

Sau đó, lấy lý do mẹ của Dương Nhật Lễ đang trốn ở Chiêm xui dục quân Chiêm tấn công Đại Việt.

Ở phía Nam, đường sá, sông ngòi được xây mới và nạo vét nhằm đảm bảo cho

việc chuyển quân. Nhà nước lệnh cho các nhà giàu phải cung cấp lương thực và sẽ được trả bằng tước vị. Các địa phương phía Nam lập ra các kho dự trữ lương thực và vũ khí cung cấp cho quân đội. “Tháng 8 năm Bính Thìn (1376), xuống chiếu cho quân dân Thanh Hóa, Nghệ An, Diễn Châu tải 5 vạn斛 lương đến châu Hóa”⁽¹⁵⁾.

Năm 1376, vua Trần Duệ Tông thân chinh tiến đánh Chiêm Thành nhưng bị trúng kế của Chế Bồng Nga nên nhà vua bị chết trận, quân Đại Việt thất bại nặng nề. Thừa cơ Chế Bồng Nga kéo quân ra Thăng Long, đó là vào năm 1377.

Vua Trần Nghệ Tông sai Hồ Quý Ly đem thủy binh ngăn chặn, Đỗ Tử Bình quản lãnh bộ binh và giữ Ngu Giang, huyện Hoàng Hóa (Thanh Hóa). Quân thủy của Hồ Quý Ly đánh đuổi được quân Chiêm.

Năm 1383, quân Đại Việt do Hồ Quý Ly tổ chức tấn công Chiêm Thành nhưng giữa đường gặp bão, thuyền chiến phần nhiều bị đắm nên phải quay về.

Tháng 5 năm Quý Hợi (1383), Chế Bồng Nga cùng tướng La Khải đem quân tấn công Đại Việt. Quân Chiêm tiến đến Quảng Oai. Tướng Mật Ôn được lệnh đem binh ngăn chặn nhưng bị quân Chiêm bắt sống. Thượng hoàng phải lánh sang Đông Ngàn. Tướng Nguyễn Đa Phương ở lại giữa Thăng Long. Quân Chế Bồng Nga

Nội dung văn bia do Nguyễn Trung Ngạn khắc bằng chữ Nôm thể hiện được uy thế của Đại Việt thời Trần trong khu vực hồi thế kỷ XIII - đầu thế kỷ XIV: “Chương Nghĩa Văn triết Thái Thượng hoàng, là vua thứ sáu đời nhà Trần, nước Hoàng Việt, chịu mệnh trời thống nhất cõi trung hạ, trong đất ngoài bể đâu cũng thần phục. Nước Ai Lao nhỏ mọn kia dám ngạnh vương hóa; cuối mùa thu năm Ất Hợi (1335) vua thân đem sáu quân đi tuần cõi Tây, Thế tử nước Chiêm Thành, nước Chân Lạp, nước Tiêm La và tù trưởng các đạo mán là Qui, Cầm, Xa, Lạc, tù trưởng rợ Bồn Man mới phụ và các bộ mán Thanh Xa đều mang phương vật đưa nhau đến đón rước. Chỉ có tên nghịch Bồng cứ giữ mê tối, sợ phải tội chưa lại châu ngay.